
Co kvete na záhonech v Brně 
duben 2021 

Botanické oddělení Moravského zemského muzea 



sněženka podsněžník (Galanthus nivalis) 
• u nás původní druh, roste roztroušeně na celém 

území, častěji podél větších řek, také pěstovaný  
• ohrožený druh naší květeny 
• kvete v únoru až dubnu, má podzemní cibulku 
• v květomluvě – Tys moje první láska 



bledule jarní   
(Leucojum vernum) 
• ohrožený, původní druh 

vlhkých luk a lesů 
• kvete únor až březen 
• kulovitá – vejcovitá 

cibulka 
• v zahradách se pěstuje 

už od 15. st.  



talovín zimní (Eranthis hyemalis) 



talovín zimní (Eranthis hyemalis) 
• pochází z jižní Evropy, pěstuje se od 16. st. a často 

zplaňuje 
• kvete od ledna do března 
• pod květem jsou tři listeny, které jsou členěny  

do čárkovitých úkrojků, řapíkaté listy se objevují  
po odkvětu 

• má podzemní hlízky 



šafrán (Crocus) 
• kvete od února do 

dubna 
• má zploštěle 

kulovitou hlízku 
• u nás je původní  

š.  karpatský 
(kriticky ohrožený) 
a snad původní je  
š. bělokvětý (silně 
ohrožený; běžnější 
jsou jeho druhotné 
výskyty) 

• pěstují se šafrán  
(C. neapolitanus),  
š. zlatý, š. žlutý aj. 

• koření a barvivo 
šafrán jsou sušené 
čnělky zejména  
š. setého 



šafrán (Crocus) 



bergenie tučnolistá  
(Bergenia crassifolia) 
• pochází se severní 

Asie, místy zplaňuje 
• houževnatá trvalka  

s oddenkem 
• kvete v dubnu až 

červnu 
• na Sibiři vaří z listů 

speciální čaj 



vřesovec (Erica) 
• v západních a 

jižních Čechách 
roste roztroušeně 
ohrožený druh  
v. pleťový  
(E. carnea) 

• kvete od března 
do června 

• stálezelený keřík  
s čárkovitými listy 

• květomluva – 
Přijď, nebudeš 
litovat! 



čemeřice (Helleborus) 



čemeřice (Helleborus) 
• základem pro většinu odrůd pěstovaných zahradních 

čemeřic se stala č. východní (H. orientalis, H. hybridus) 
• č. východní pochází z Kavkazu a Turecka 
• listy zůstávají přes zimu zelené 
• kvete v březnu, dubnu 
• květy jsou krémové, nazelenalé, purpurové i skvrnité 



tulipán (Tulipa) 
• často pěstované  

tulipány patří do 
skupiny  
t. zahradní  
(T. ×gesneriana) 

• ten má původ  
v jihozápadní  
a střední Asii,  
v evropských 
zahradách se 
pěstuje od 16. st. 

• kvete od dubna 
do května 

• podzemní cibule 
• jméno odvozeno 

z dulnabt (per.)  
a tulbend (tur.) = 
turban 



tulipán (Tulipa) 



prvosenka bezlodyžná  (Primula vulgaris) 
• původní v západní až jihovýchodní Evropě, Malé Asii, 

Sýrii, Alžírsku, u nás často pěstovaná, zplaňuje 
• kvete od března do dubna 
• květy světle žluté, u pěstovaných kultivarů, hybridů 

mají řadu jiných barev 



ladoňka  (Scilla) 
• je pěstováno 

několik druhů, 
často l. zářící  
(S. forbesii)  
a l. sibiřská  
(S. siberica, 
Othocallis siberica) 

• kvete v březnu  
a dubnu 

• vytrvalá bylina  
s podzemní 
cibulkou 
 



narcis žlutý  
(Narcissus 
pseudonarcissus) 
• původem  

z jihozápadní  
a západní Evropy 

• u nás občas 
zplaňuje 

• kvete v březnu 
až květnu 

• trvalka s větší 
podzemní cibulí 

• národní květina 
Walesu 

• obsahuje jedo-
vaté alkaloidy 



hyacint východní 
(Hyacinthus orientalis) 
• oblíbená okrasná 

jarní rostlina 
• pochází z Blízkého 

východu, do Evropy 
byl přivezen 
nejpozději v 16. st. 

• po šlechtění se 
dnešní pěstované 
rostliny původním 
podobají jen 
tvarem květů 

• kvete od února do 
dubna 

• v zemi má kulovitou 
šupinatou cibulku 



foto: S. Kubešová 
text: S. Kubešová s využitím https://botany.cz  
a http://www.botanickafotogalerie.cz/  
 
Moravské zemské muzeum 
duben 2021 

Budeme rádi, když nám  napíšete do online návštěvní 
knihy:  https://bit.ly/nk_Co_kvete_zahony 
 
Zápisy v online návštěvní knize: 
https://bit.ly/nk_Co_kvete_zahony_Odpovedi 

https://bit.ly/nk_Co_kvete_zahony
https://bit.ly/nk_Co_kvete_zahony_Odpovedi

